yonkoma manga di Yomiuri Shinbun pada 1945, muncul dan menjadi wakil

semangat zamannya. Kedua yonkoma manga tersebut dimuat di korannya masing-

masing hingga tahun 70an dan menandai Yonkoma manga yang kembali populer

di koran-koran Jepang setelah perang berakhir (Shimizu 2009: 106).

Pada Zaman Showa 30-40 (1955-1965) muncul salaryman manga yang

ditargetkan untuk pembaca yang lebih dewasa. Salaryman manga merupakan

manga yang menceritakan tentang kehidupan dan hubungan dalam sebuah

perusahaan yang biasanya dibuat oleh mangaka yang telah mengalami hidup

sebagai seorang salaryman. Kemunculan salaryman
21

salaryman manga yang pertama kali muncul (L.Schodt 1983: 111; Shimizu.

2009 : 134). Selain muncul dalam koran, salaryman yonkoma manga juga muncul

dalam majalah berita, majalah komik dewasa ataupun dalam bentuk buku satuan.

Perkembangan yonkoma manga berlanjut pada Zaman Showa 50-60 (1975-1985)

banyak yonkoma manga yang muncul dalam bentuk suplemen majalah, selain itu

muncul juga genre baru yaitu fujyouri yonkoma manga（不条理 4 コマ漫画）

yang isinya absurd, sulit dipahami, aneh namun tetap lucu (Shimizu 2009:161-

162). Yonkoma manga yang terkenal muncul pada masa ini adalah yonkoma